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The Art of the Interior of the St. Trinity Church in Stakliškės

SUMMARY

The article gives an overview of the interior furnishings and works of art of late Baroque of 17th–18th cen-
turies and the 19th century at the Stakliškės St. Trinity Church. With reference to the interior works of art 
the article anlyses their stylistic features, iconography and changes. Based on archival documents from the 
18th and 19th centuries and iconographic-iconological and formal studies of the works of art of the church, 
the forms and meanings of artistic expression, as well as the artistic value characteristic of the period, are 
revealed. The main focus is on the analysis of the artistic expression, iconography and images of the church 
altars - retables. Using archival sources – surviving church visitations – the aim was to clarify the original 
iconographic programmes. Other sacral art installations and sculptural compositions which have survived 
in the church, and which include the baptistery, the pulpit, the sculptures are discussed.

SANTRAUKA

Straipsnyje apžvelgiami Stakliškių Švč. Trejybės bažnyčios XVII–XVIII a. vėlyvojo baroko bei XIX a. inter-
jero įrenginiai ir dailės kūriniai, siekiant išanalizuoti jų stilistines ypatybes, ikonografiją, kaitą. Remiantis 
XVIII–XIX a. archyviniais dokumentais ir bažnyčioje esamų meno kūrinių ikonografiniu-ikonologiniu bei 
formaliuoju tyrimais, atskleidžiamos laikotarpiui būdingos meninės raiškos formos ir prasmės, meninė 
vertė. Daugiausia dėmesio skiriama bažnyčios altorių – retabulų meninės raiškos, ikonografijos ir atvaizdų 
analizei. Pasitelkiant archyvinius šaltinius – išlikusias bažnyčios vizitacijas, – siekiama išsiaiškinti pirmines 
ikonografines programas. Aptariami kiti bažnyčioje išlikę sakralinės dailės įrenginiai ir skulptūrinės kom-
pozicijos: krikštykla, sakykla, skulptūros.
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uted under the terms of the Creative Commons Attribution Licence, which permits unrestricted use, distribu-
tion, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Mūrinė Stakliškių Švč. Trejybės baž­
nyčia buvo pastatyta XVIII a. ant­

roje pusėje. Tai vėlyvojo baroko statinys, 
kuriame išlikę kūriniai yra verti atides­
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nio žvilgsnio. Mūrinės bažnyčios staty­
bos ištakos siekia 1754 m., kai Stakliškių 
miestelio seniūnu tapo LDK matininkas, 
Gardino pilies raštininkas Juozapas Teo­
doras Boufalas-Daraškevičius (Józef Teo-
dor Bouffał-Doroszkiewicz), herbas Kos­
cieša (Kościesza) (Leszczyc 1907: 187). Jo 
ir žmonos Konstancijos (Constantia Win-
klerowna Bouffałowa) (Krinčius 2008: 115) 
iniciatyva bei dėl fundacijos netoli dva­
ro 1776 m. iškilo nauja mūrinė dvibokš­
tė bažnyčia, iš esmės pakeitusi Stakliš­
kių architektūrą ir visą kraštovaizdį 
(Ragauskienė 2010: 46). Šeimos prašy­
mu dar 1759 m. kovo 30 d. popiežius 
Klemensas III leido Stakliškių parapi­
joje įkurti Švč. Trejybės broliją (Jasas 

1980: 467), kurią patvirtino Vilniaus 
vyskupas Mykolas Jonas Zenkovičius 
(Michał Jan Zienkowicz) (Ragauskienė 
2010: 58).

Stakliškių Švč. Trejybės bažnyčios 
interjere svarbiausia išlikusi altorių gru­
pė – tai penki dvitarpsniai altoriai. Di­
dysis – Švč. Trejybės ir šoniniai, esantys 
koplyčiose: Jėzaus Kristaus, Šv. Antano 
Paduviečio, Švč. Mergelės Marijos ir 
Šv. Jurgio altoriai, kurių retabulus puo­
šia tituliniai šventųjų paveikslai. Be mi­
nėtų penkių altorių, bažnyčios interjerą 
papildo dešinėje Epistolos pusėje įreng­
tas Šv. Jono Krikštytojo altorius-krikštyk­
la bei kairėje pusėje esanti įspūdingų 
barokinių formų sakykla.

Didysis Švč. Trejybės altorius

Bažnyčios didysis altorius dedikuotas 
Švč. Trejybei (1895 m. archyviniuose do­
kumentuose dar buvo įvardijamas kaip 
Dieviškosios apvaizdos (Divinae provi-
dentiae)1). Jo retabulą puošia nežinomo 
dailininko tapytas Švč. Trejybės paveiks­
las, dengtas XIX a. antros pusės Vilniaus 
auksakalio Vladislavo Charevičiaus su­
kurtais aptaisais (Poligienė 2006: 297). 
(1 il.). Nors 1782 m. vizitacijos dokumen­
te įvardijamas kaip „vidutiniškas Švč. 
Trejybės paveikslas [tapytas] ant drobės“ 
(Jogėla 2001: 133), tačiau vertinant iš lai­
ko perspektyvos – turintis didelę vertę, 
sukurtas apie 1776 m. (Poligienė 2006: 
297). Kompozicija tradicinė, gana dažnai 
pasitaikanti potridentinių altorių dekore. 

Paveikslo centre pavaizduoti sėdintys 
Dievas Tėvas, laikantis skeptrą, jo dešinė­
je – Jėzus Kristus, dešine ranka laikantis 
kryžių, virš jų  – balandžio pavidalu 

sklandanti Šventoji Dvasia. Tarp figūrų 
įkomponuotas Žemės rutulys, kurį kairią­
ja ranka liečia Jėzus Kristus. Po jų kojomis 
nutapytos angeliukų galvutės ir vieno 
visa figūra. Apatinėje paveikslo kompo­
zicijos dalyje, dešinėje pusėje, vaizduoja­
ma Švč. Mergelė Marija, kairėje – šv. Juo­
zapas. Šio šventojo atvaizdas kompozici­
joje leidžia daryti prielaidą, kad čia jis 
siejamas ir su fundatoriumi Juozapu Te­
odoru Boufalu, yra jo vardo globėjas. 

Paveikslas būdavo atidengiamas tik 
per iškilmingas šventes, eilinėmis litur­
ginių metų dienomis jis būdavo priden­
giamas kitu nežinomo XIX a. tapytojo 
paveikslu Šv. Simonas ir šv. Judas Tadas. 
Šis atvaizdas išliko, nors didžiojo alto­
riaus jau nebedengia. 

Abipus paveikslo komponuotos dvi 
didžiųjų Vakarų Šventųjų Bažnyčios Tė­
vų skulptūros: šv. Augustino (dešinėje 
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pusėje) ir šv. Ambraziejaus (kairėje pu­
sėje). Šventieji Bažnyčios Tėvai atpažįs­
tami pagal vyskupų drabužius bei bū­
dingus atributus: mitras, pastoralus, taip 
pat iš šv. Augustino dešinėje rankoje 
laikomo nedidelio kryžiaus bei Milano 
vyskupo šv. Ambraziejaus kairėje ranko­
je turimos knygos. Po pastarojo šventojo 
kojomis gulinti ir rankoje atverstą knygą 
laikanti vyro figūra simbolizuoja arijo­
nizmo tikėjimą, su kuriuo aršiai kovojo 
vyskupas. Šie Šventieji Tėvai įkūnija Baž­
nyčios mokslo sklaidą ir atsidavimą. 

Virš titulinio Švč. Trejybės paveikslo – 
baldakimo formos detalė ažūriniais kraš­
tais, papuoštais lambrekenų dekoru. Virš 
jos simetriškai įkomponuota originali 
kompozicija su heraldiniais ženklais, ku­
rią sudaro du rokoko stiliaus kartušai 
(2 il.). Šie heraldiniai ženklai pasikartoja 
bažnyčios eksterjere ir visuose šventovės 
vidaus įrenginiuose: altoriuose, krikšty­
kloje, sakykloje, vargonų prospekto de­
kore. Dešiniajame kartuše pavaizduotas 
bažnyčios fundatoriaus J. T. Boufalo gi­
minės herbas Koscieša: mėlyname lauke, 
kartušo centre – auksinės spalvos statme­
na perskelta strėlė su kryžma per vidurį, 
apačioje – su trimis skirtingo ilgio juos­
telėmis. Įprastai heraldikoje šis herbas 
aptinkamas raudoname lauke (Leszczyc 
1907: 203). Kito kartušo raudoname lau­
ke pavaizduota alegorinė nuogo laukinio 
figūra su augaliniu vainiku ant galvos. 

Laukinio žmogaus (mitinės būtybės) 
įvaizdis, aptinkamas nuo Antikos, tapo 
itin populiarus tiek pasaulietiniame, tiek 
bažnytiniame Vėlyvųjų Viduramžių me­
ne. Laukinio žmogaus įvaizdis padėjo 
paprastam žmogui apibūdinti ir vaiz­
džiai parodyti, kas tai yra necivilizuotas, 

1 il. Stakliškių Švč. Trejybės bažnyčios didysis al-
torius. D. Vaišnorienės nuotrauka, 2022.

2 il. Kartušų kompozicija su herbiniais fundatorių 
simboliais. XVIII a. pab. Stiukas, dažai. Stakliškių 
Švč. Trejybės bažnyčia. D. Vaišnorienės nuotrauka, 
2022 m.



LOGOS 114 
2023 SAUSIS • KOVAS

203

JaunŲjŲ Opusai

netikintis Dievu žmogus, tai buvo abs­
trakti necivilizacijos sąvoka, reiškianti 
chaosą, beprotybę ir bedievystę. Toks 
atvaizdas atliko didaktinį vaidmenį, pri­
menantį žmogui apie jo nuodėmingumą 
ir gyvenimą, nepaisant Dievo žodžio 
(Husband 1980: 4–5). Tikėtina, panašia 
intencija šis įvaizdis buvo panaudotas ir 
Stakliškių bažnyčios įrenginių dekore.

Kita šios mitologinės būtybės atsira­
dimo istorija gali būti siejama su Vakarų 
ir Vidurio Europos regionuose paplitusia 
heraldika. Agnės Railaitės-Bardės išleis­
toje monografijoje, kurioje autorė tyrinė­
ja LDK kilmingųjų genealoginę savimo­
nę ir heraldiką, vyravusią XVI–XVIII a., 
užsimenama apie tai, kaip laukinio žmo­
gaus – mitinio veikėjo atvaizdas būdavo 
atidengiamas Vokietijos, Prūsijos, Dani­
jos heraldikoje. Autorė pažymi, kad vo­
kiečių kilmės LDK kilmingieji savo he­
raldikoje naudojo šiuose regionuose 
gerai žinomą mitinį veikėją  – laukinį 
žmogų. Kaip vienas iš skydininkų (figū­
rų, prilaikančių herbo skydą) tipų her­
buose pasitelkti „barzdoti laukiniai žmo­
nės, galvas ir strėnas apsijuosę žaliais 
augaliniais vainikais“ (Railaitė-Bardė 
2020: 292). 

Kartušų kompoziciją puošia rokoko 
stilistikos ornamentai: gėlių žiedai ir ro­
kailės, viršuje kompozicija užbaigiama 
karūna.

Antrajame didžiojo altoriaus tarpsny­
je – tipiška baroko altorių glorijos kom­
pozicija. Reljefinės struktūros viduryje, 
lango kiaurymėje įstatytas vitražas Auš-
ros vartų Švč. Mergelė Marija. 

Bažnyčios dokumentai nurodo, kad, 
pastačius bažnyčią XVIII a. antroje pu­
sėje, „ši ertmė buvo užpildyta skulptū­

rine kompozicija Dievo Apvaizda“ (Poli­
gienė 2006: 297). 1782 m. bažnyčios vi­
zitacijoje rašoma, jog antrame altoriaus 
tarpsnyje – spinduliuojanti Apvaizda su 
hebrajiškomis raidėmis (Jogėla 2001: 
133). Apvaizdos ikonografija aptinkama 
ir dabartiniame Stakliškių miestelio her­
be. Vėliau, 1895–1914 m. laikotarpiu, 
skulptūrinė kompozicija Dievo Apvaizda 
buvo pakeista minėtu Varšuvos šv. Luko 
vitražų dirbtuvės darbu Aušros Vartų 
Švč. Mergelė Marija (Poligienė 2006: 297), 
išlikusiu iki šių dienų. 

Dvi kolonų poros ir piliastrai abipus 
altoriaus pirmojo tarpsnio papuošti auk­
suotais, kompozitiniais kapiteliais su 
akanto lapais ir išraiškingomis voliutomis, 
dekoruoti rokailėmis. Jie tarsi dar kartą 
įrėmina retabule esantį paveikslą, suteik­
dami gelmės perspektyvos efektą. Viršuje 
kraštuose – laužytas, centrinėje dalyje – 
įgaubtas antablementas su minėta heral­
dine kompozicija vainikuoja altoriaus 
pirmojo tarpsnio vaizdą. Tokios laužtinės 
formos antablementas, būdingas baroko 
ir rokoko stilistikai, pabrėžia erdvinę alto­
riaus struktūrą ir banguojančia ritmika 
pakartoja statinio fasado formas. 

Altoriaus antrojo tarpsnio piliastrai 
dekoruoti rokoko puošybos elementais – 
liepsnelėmis, ant jų kapitelių įkompo­
nuota po angeliuko skulptūrą. 

Altoriaus tabernakulis įrėmintas ar­
chitektūriniais elementais – dviejų kolo­
nų poromis ir piliastrais, virš nišos, skir­
tos Švenčiausiajam Sakramentui, anta­
blementas dekoruotas plastišku rokoko 
stiliaus ornamentu. Šonai puošti ažūri­
niais drožinėtais augaliniais motyvais, 
rokailėmis ir savo plastika labiau prime­
na stiuko lipdinius nei drožtus iš me­
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džio. Virš tabernakulio – medinė sidabro 
spalvos Dievo Avinėlio skulptūra.

Presbiterijos šoninėse sienose yra dvi 
nišos. Kairėje nišoje įkomponuota Šv. Jo-
no Krikštytojo skulptūra. Šventojo dešinė 
ranka pakelta ir nukreipta krikštyklos, 
esančios priešingoje bažnyčios pusėje, 
link, o kairėje rankoje jis laiko vėliavėlę, 
pritvirtintą ant ilgo, laibo koto. 

Apibendrinant didžiojo altoriaus iko­
nologiją ir ikonografiją nuo XVIII a. pa­

baigos iki XIX a. pabaigos, galima teigti, 
jog vaizdų visuma turėjo aiškiai apibrėž­
tą programą, kuri perteikė sudėtingą 
Švč. Trejybės slėpinį ir iki šių dienų iš­
saugojo šią reikšmę. Panaudota sakralio­
jo meno kalba yra susijusi su fundato­
riaus J. T. Boufalo vardu, jį įamžinant 
svarbiausiame šventovės altoriuje per 
tituliniame paveiksle pavaizduotą glo­
bėją šv. Juozapą bei heraldinės kompo­
zicijos simboliką.

Jėzaus altorius

Dešiniajame transepto gale yra alto­
rius, dedikuotas Jėzui Kristui (3 il.), is­
toriniuose šaltiniuose minimas kaip Vieš-
paties Jėzaus Mirštančiojo (Jogėla 2001: 
133). Pirmajame altoriaus tarpsnyje 
įkomponuotas nedidelis paveikslas Mirš-
tantis Jėzus, nutapytas XVII a. pabaigo­
je–XVIII a. antrojoje pusėje nežinomo 
dailininko. Bažnyčios vizitacijoje rašoma, 
jog „[paveikslas] paauksuotuose rėmuo­
se, talentingai nutapytas; pasakojama, 
kad garsėjęs malonėmis. Kadangi tie ste­
buklai ir malonės, žmonių įtikėtos, [nei] 
užrašytos, nei [dėl jų] prisiektos, [todėl 
paveikslas] nėra pripažintas ir paskelbtas 
kaip stebuklingas. Tame paveikslėlyje 
vainikas yra sidabrinis ir užrašas Pater 
ignosce illis (Tėve, atleisk jiems) sidabri­
nis; votai surašyti atskiroje vietoje, nu­
rodant svorį“ (ten pat: 133). 

Antrasis altoriaus paveikslas yra Šv. 
Marijos Magdalietės atvaizdas, tapytas 
1879 m. Vilniaus tapytojo S. Mirskio (Po­
ligienė 2006: 297). Paveikslą įrėmina au­
galinio ornamento ažūriniai, auksuoti 
apvadai, kurie, remiantis bažnyčios ar­
chyve rastu liudijimu, buvo užsakyti 

1879 m. pas Vilniaus skulptorių P. Os­
trovskį (Balsevičiūtė 2009: 74).

Pirmojo tarpsnio retabulo paveikslą 
Mirštantis Jėzus abipus juosia reljefinė 
stiuko kompozicija, kurioje vaizduojami 
angeliukai: du visos figūros auksintais 
sparnais prilaiko paveikslo rėmą apati­

3 il. Jėzaus altorius. XVIII a. pab. Stakliškių Švč. Tre-
jybės bažnyčia. D. Vaišnorienės nuotrauka, 2022 m.
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nėje dalyje, kitų penkių lipdytos spar­
nuotos galvutės išdėstytos aplink atvaiz­
dą. Visą kompoziciją įrėmina puošnus, 
medžiaginį stogelį imituojantis baldaki­
mas su kraštuose nuleistomis draperijo­
mis, viršuje puoštas aukso spalvos lam­
brekenų dekoru. 

Antrajame altoriaus tarpsnyje įkom­
ponuotas 1885–1895 m. dailininko Niko­
demo Silvanavičiaus (1837–1919) tapytas 
paveikslas Šv. Pranciškaus stigmatizacija. 
1895 m. bažnyčios vizitacijoje apie šį pa­
veikslą nieko neužsiminta, tad tikėtina, 
jog paveikslas įsigytas kiek vėliau. Tapy­
tame atvaizde basakojis šventasis, vilkin­
tis rudą abitą, klūpo prie akmens, pakė­
lęs akis į kryžių. Rankos išskleistos į 
šonus, delnais į viršų, be stigmų. Prie 
kojų atversta knyga. Fone matyti olos 
siluetas ir melsvo dangaus fragmentas. 
Šviesos pluoštas, krentantis nuo kry­
žiaus, apšviečia šv. Pranciškaus veidą. 
Paveikslo siužete vaizduojama šventojo 
vizijos akimirka prieš išvystant Serafimą, 
po kurio apsilankymo ant jo kūno atsi­

radusios žaizdos, tokios pat ir tokiose 
pat vietose kaip Nukryžiuotojo Jėzaus 
Kristaus (Ramonienė 1997: 262).

Antrojo tarpsnio paveikslą įrėmina 
trys poros piliastrų, puoštų rokoko sti­
liaus ornamentais – liepsnelėmis, akanto 
lapais. Kai kurios ornamentų detalės 
auksuotos. Piliastrai užbaigiami laužytu 
antablementu, vainikuojamu glorija, su­
daryta iš debesų, angeliukų galvučių ir 
spindulių. Šonuose ant piliastrų cokolių 
įkomponuoti kartušai su fundatorių he­
raldine simbolika. 

1895 m. vizitacijoje minimas po šiuo 
altoriumi esantis akmeninis rūsys2. Tai – 
koplyčios laidojimo kripta, kurioje, spė­
jama, buvo palaidotas bažnyčios funda­
torius J. T. Boufalas.

Apibendrinat Jėzaus titulo altorių, rei­
kia pažymėti, kad meninė vaizdo visuma 
būdinga to laiko estetikai. Ikonografinis 
altoriaus akcentas yra Mirštančiojo Jėzaus 
atvaizdas, o šv. Pranciškaus stigmatizaci­
jos ikonografinė interpretacija siejasi su 
Jėzaus Kristaus kančia ir atpirkimo auka. 

Šv. Antano Paduviečio altorius

1782 m. bažnyčios vizitacijoje rašoma, 
jog antrasis altorius dešiniosios pusės 
koplyčioje yra Šv. Onos (Jogėla 2001: 
133). Bet po šimtmečio, 1895 m. vizitaci­
joje pažymima, jog altorius skirtas 
Šv. Antanui.3 Iki šių dienų išlikęs titulinis 
altoriaus paveikslas tapytas XIX a. (Kvik­
lys 1980–1987: 342).

Šv. Antanas yra vienas populiariausių 
ir labiausiai gerbiamų šventųjų. Bažny­
čios mokytojas, misionierius, garsus pa­
mokslininkas, ištikimas šv. Pranciškaus 
Asyžiečio sekėjas. Dailės kūriniuose vaiz­

duojamas su rudu pranciškonų abitu, 
išskusta tonzūra. Jo individualūs atribu­
tai  – Kūdikėlis Jėzus, knyga, kryžius, 
monstrancija, lelija (Ramonienė 1997: 
308). Šitaip jis pavaizduotas ir šio alto­
riaus paveiksle, be paminėtų atributų, 
kūrinyje dar pavaizduotas Žemės rutu­
lys, kurį savo rankose laiko Kūdikėlis 
Jėzus. Tai – Išganytojo atributas. 

Pirmąjį altoriaus tarpsnį šonuose puo­
šia dvi poros piliastrų, arčiau paveikslo 
esantys puošti kompozitiniais kapiteliais. 
Kraštiniai piliastrai apačioje užbaigiami 
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voliutomis, ant jų – angeliukų figūros. 
Dešinėje pusėje pavaizduotas žaismingas 
krapštantis nosį angeliukas, kairėje – su­
nėręs rankas ant krūtinės. Viršuje deko­
ruoti rokoko formų lipdiniais: riestėmis, 
susuktomis į voliutas, akantų lapais, ro­
žės žiedų motyvais. Tarpsnis užbaigia­
mas laužtinių formų antablementu, cen­
tre papuoštu stilizuotu lelijos žiedu, kraš­
tuose – klasicistinėmis vazomis su masy­
viais rožių žiedų lipdiniais. 

Antrajame Šv. Antano Paduviečio al­
toriaus tarpsnyje įkomponuotas paveiks­
las Švč. Mergelė Marija. Tokio pat pava­
dinimo atvaizdas minimas buvęs XIX a. 
pabaigoje4. Paveikslas yra be rėmų, už­
keltas į viršutinę altoriaus dalį, ties glo­
rijos kiauryme, – akivaizdu, kad jis čia 
pritaikytas vėliau.

Paveikslo kompozicijoje Švč. Merge­
lė Marija vaizduojama beveik profiliu, 
palenkta galva, apsigobusi tamsaus au­

dinio skraiste, rankas sukryžiavusi ant 
krūtinės. Marijos drabužis taip pat tam­
sus, o jo fone išryškintos sunertos ran­
kos. Šventoji vaizduojama viena, be in­
dividualių atributų. Atvaizdas pagal 
vaizdavimo būdą (pusės figūros, be Kū­
dikio, neutraliame fone) gali būti inter­
pretuojamas kaip Sopulingoji Dievo Mo-
tina  – Mater Dolorosa (Ramonienė 1997: 
200), nors ant krūtinės sudėtų rankų 
gestas daugiau siejamas su Apreiškimo 
Mergele. 

Po tituliniu Šv. Antano Paduviečio pa­
veikslu – įkomponuoti daugelyje bažny­
čios vietų pasikartojantys kartušai su 
fundatorių heraldine simbolika.

Apibendrinant aptarto altoriaus iko­
nografiją ir negausius šaltinius, galima 
teigti, kad dar XIX a. susiformavo pa­
maldumas šv. Antanui, nors seniausia 
vizitacija nurodo, kad pirminis šio alto­
riaus titulas buvo Šv. Onos. 

Švč. Mergelės Marijos altorius

Kairiojo transepto gale yra altorius, 
dedikuojamas Švč. Mergelei Marijai. 
(4 il.). Ankstesniuose 1782 m. bažnyčios 
dokumentuose rašoma, kad šioje vietoje 
buvo „Švenčiausios Mergelės Rožančinės 
altorius. […] aptaisas nedidelis, sidabri­
nis, nejudintas, su trejetu vainikų, du 
paauksuoti“ (Jogėla 2001: 133). O 1895 
m. vizitacijoje pažymima, kad tai Nekal­
tojo Prasidėjimo Švč. Mergelės Marijos 
vardo altorius, kuriame yra paveikslas 
su aptaisais, pagamintais 1887 m. para­
pijos moterų aukų lėšomis, uždengiamas 
kitu – Rožinio Dievo Motinos – atvaizdu 
paauksuotuose rėmuose5.

Paveikslas su aptaisais Nekaltojo Pra-

sidėjimo Švč. Mergelė Marija priskiriamas 
XIX a. pirmosios pusės laikotarpiui (Po­
ligienė 2006: 297). Tą patį kūrinio atsira­
dimo laikotarpį mini menotyrininkė 
R.  Janonienė, tyrinėjusi Švč. Mergelės 
Marijos Nekaltojo Prasidėjimo kulto rai­
dą ir atvaizdo paplitimą Vilniaus vys­
kupijos bažnyčiose. Autorė monografi­
joje pažymi, jog „vienas iš gražiausių 
XIX a. šio pogrupio paveikslų yra Sta­
kliškių Švč. Trejybės bažnyčioje“ (Jano­
nienė 2018: 83).

Stakliškių bažnyčios altoriaus pa­
veiksle su aptaisais vaizduojama ant Že­
mės pusrutulio stovinti Švč. Mergelė 
Marija, nuolankiai palenkusi galvą, gau­
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biama spindulių ir žvaigždžių aureolės, 
nuleidusi akis žemyn, rankas sunėrusi 
ant krūtinės maldai. Po basomis švento­
sios kojomis – mėnulio pjautuvas ir be­
sirangantis žaltys, įsikandęs obuolį. 
Aplink Švč. Mergelę Mariją debesų ka­
muoliuose sklando sparnuotos angeliukų 
galvutės, dešinėje matyti visa vieno an­
geliuko figūra. Tai – vienas populiariau­
sių atvaizdų, įprasminantis Nekaltojo 
Prasidėjimo ikonografinį siužetą.

Paveikslo aptaisų reljefinis paviršius 
iškilus, jaučiamas klasicizmo stiliui bū­
dingas dekoras: „dėliotas vienodų aps­
kritų kilpų ar spiralių eilėmis, juostomis 
arba sudarant tankesnį ar retesnį „taškų“ 
tinklą“ (Stankevičienė 2014: 114). Aptai­
suose panaudotos aukso ir sidabro spal­
vos metalo plokštumos tarpusavyje 
kontrastuoja, taip paryškindamos atski­

rų detalių kompoziciją. Nepavyko išsi­
aiškinti, kur ir kokių meistrų gaminti šie 
aptaisai.

Antrasis pakeliamas ir nuleidžiamas 
(arba uždengiamasis) altoriaus paveiks­
las Rožinio Švč. Mergelė Marija – tai dar 
vienas dailininko Nikodemo Silvanavi­
čiaus 1893 m. tapytas kūrinys (Poligienė 
2006: 297), esantis Stakliškių bažnyčioje. 
(5 il.). Šiuo metu paveikslas laikomas 
nuleistas, tačiau anksčiau juo būdavo 
uždengiamas Nekaltojo Prasidėjimo Švč. 
Mergelės Marijos atvaizdas, kuris buvo 
atidengiamas tik per liturgines šventes. 

Paveikslo kompozicijos centre pavaiz­
duota debesų ir angelų apsuptyje sėdin­
ti Švč. Mergelė Marija, ant jos kelių sto­
vi Kūdikėlis Jėzus. Jos švelnių rožinių ir 
melsvų spalvų rūbas išryškėja gelsvoje 
šviesoje. Šalia Marijos kairėje – angeliu­

4 il. Švč. Mergelės Marijos altorius. XIII a. pab. Sta-
kliškių Švč. Trejybės bažnyčia. D. Vaišnorienės nuo
trauka, 2022 m.

5 il. N. Silvanavičius. Paveikslas Rožinio Švč. Merge-
lė Marija. 1893 m. Drobė, aliejiniai dažai. 150 × 99. 
Stakliškių Švč. Trejybės bažnyčia. D. Vaišnorienės 
nuotrauka, 2022 m.
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kas, rankose laikantis leliją. Kiek žemiau 
dešinėje pusėje ant laiptų pakopų pri­
klaupęs šv. Dominykas tiesia dešinę ran­
ką Dievo Motinos, perduodančios jam 
Rožinį, link, kairė ranka priglausta prie 
krūtinės. Virš šventojo galvos – spindin­
ti žvaigždė. Vienuolis dėvi dominikonų 
ordino abitą su gobtuvu, ant galvos  – 
balta pijusė. Ant laiptų pakylos padėta 
atversta knyga, gilumoje matyti gulinčio 
šuns siluetas. 

1662 m. birželio 14 d. šventosios teo­
logijos magistro, Lietuvos dominikonų 
provincijos prioro, tėvo Adomo Tarnovs­
kio rūpesčiu senojoje Stakliškių bažny­
čioje įkurta Švč. Rožinio brolija, globo­
jusi šoninį altorių, kurį puošė Švč. Mer-
gelės Marijos paveikslas (Kamuntavičienė 
2006: 133). Tikėtina, jog, įkūrus Švč. Ro­
žinio broliją, jos globojamo altoriaus pa­
veikslas galėjo turėti Rožinio atvaizdų 
ikonografijai būdingą siužetą, pvz., Šv. 
Dominyko vizija, kuri ir pavaizduota Stak­
liškių bažnyčios paveiksle. Nors paveiks­
las tapytas XIX a. pabaigoje, kanoninė 
schema, nusistovėjusi baroko vizijinių 
atvaizdų kompozicijose, išlaikyta.

Retabulo struktūra analogiška prie­
šais esančioje koplyčioje Jėzaus vardo 
altoriaus barokinei kompozicijai. 

Antrajame altoriaus tarpsnyje kabo 
nežinomo dailininko paveikslas Šv. Juo-

zapas, arba Jėzaus auklėjimas. 1782 m. vi­
zitacijoje rašoma, kad šioje vietoje buvo 
Šv. Juozapo paveikslas (Jogėla 2001: 133). 
Mažai tikėtina, kad tai galėtų būti tas pats 
atvaizdas, nes vėlesniame, 1895 m. doku­
mente nurodyta čia buvus jau Šv. Pran-
ciškaus Serafimo atvaizdą6. 

Tapytame kūrinyje vaizduojamas sė­
dintis šv. Juozapas, o prie jo stovi įdė­
miai besiklausantis Jėzus. Aplink ber­
niuko galvą vaizduojama švytinti aure­
olė. Šventojo drabužių prislopintos 
rusvos ir violetinės spalvos paryškina 
šviesų Jėzaus rūbą, o tamsus fono kolo­
ritas pabrėžia aureolės švytėjimą. Pa­
veikslo fone išryškėja interjero detalės: 
suolas, stalas, vaza su pamerktomis le­
lijomis, už šventųjų figūrų pavaizduotas 
arkinis langas, pro kurį matyti žydras 
dangaus skliautas.

Retabulo reljefinė kompozicija užbai­
giama glorija, identiška Jėzaus altoriaus 
glorijos struktūrai. Abiejose pusėse ant 
piliastrų cokolinės dalies matomi kartu­
šai su fundatorių heraldine simbolika.

Apibendrinant Švč. Mergelės Marijos 
altorių analizę, galima daryti išvadą, jog 
ikonografinė programa yra darni ir ap­
galvota. Tai, kad šiame altoriuje 1782 m. 
vizitacijoje minimas Šv. Juozapo paveiks­
las, gali liudyti buvus dar vieną sąsają su 
fundatoriaus J. T. Boufalo vardo globėju.

Šv. Jurgio altorius

Penktasis Stakliškių Švč. Trejybės 
bažnyčios altorius tituluojamas Šv. Jurgio 
vardu. Savo struktūra jis analogiškas ki­
toje transepto pusėje esančiam jau aptar­
tam Šv. Antano Paduviečio altoriui. 

Ankstesniuose bažnyčios istoriogra­
finiuose dokumentuose minima čia bu­
vus Šv. Antano altorių, o viršuje – Čens-
takavos Švenčiausios Mergelės paveikslėlį 
(Jogėla 2001: 133). Įdomu tai, kad tokio 
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paties pavadinimo paveikslas minimas 
ir senojoje medinėje Stakliškių bažny­
čioje (Ragauskienė 2010: 36). Vėlesnėje 
vizitacijoje rašoma, jog altorius yra 
Šv.  Jurgio, kuris parapijiečių aukomis 
1886 m. buvo atnaujintas, o virš švento­
jo atvaizdo, antrajame retabulo tarpsny­
je, buvęs Sopulingosios Dievo Motinos 
paveikslas.7

Šiuo metu aptariamo altoriaus pirma­
jame retabulo tarpsnyje yra 1895 m. įsi­
gytas Šv. Jurgio paveikslas (Poligienė 
2006: 297). Bažnyčios archyve rastuose 
dokumentuose nurodoma, kad 1981 m. 
šis paveikslas buvo restauruotas. Proto­
kole pažymėta, jog darbas priskiriamas 
Vincentui Dmachauskui8. Autorystė ti­
kėtina, nes tapytojas, nors ir trumpai, bet 
1854 m. buvo apsistojęs Stakliškėse 
(Adomonis 1997: 153).

Paveiksle vaizduojamas legendinis 
krikščionių karžygys šv. Jurgis, kovojan­
tis su slibinu. Altoriaus atvaizde šv. Jur­
gis sėdi balne ant balto žirgo, dėvi seno­
vės Romos karžygio aprangą su metali­
niais šarvais, raudonu apsiaustu, ant 
galvos mūvi šalmą – galėją, kojos apau­
tos odiniais sandalais, virvelėmis suvars­
tytais iki blauzdų vidurio. Rankose laiko 
ietį, kuria taikosi į gulinčio slibino nas­
rus. Paveikslo apačioje, fone, pavaizduo­

ti ugnies liepsnų liežuviai, rodos, tuoj 
pasieks besirangančio slibino sparnus. 
Horizonto tolumoje matyti klūpančios 
karalaitės figūra, kurios galvą puošia 
karūna. Paveikslo kompozicija dinamiš­
ka, perteikiama per karžygio ir žirgo 
judesius ir pozas. Pirmame plane vaiz­
duojamo šv. Jurgio drabužių spalvų ko­
loritas ryškus, išsiskiriantis prislopintų 
rusvų, melsvų ir žalsvų atspalvių fone.

Antrajame altoriaus tarpsnyje, glori­
joje, įkomponuotas paveikslas pavadini­
mu Šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresė – nežinomo 
XX a. tapytojo portretas. Šv. Kūdikėlio 
Jėzaus arba Švč. Veido Teresė (1873–
1897)  – vienuolė karmelitė, Bažnyčios 
mokytoja, viena mylimiausių ir žino­
miausių šventųjų. Dar vadinama Lisieux 
(Lizjė) Terese, Karmelio Gėlele ar Teresė­
le, tituluojama Prancūzijos ir pasaulio 
misijų globėja, pasiaukojusi Gailestingajai 
Dievo Meilei. Tai – šių laikų šventoji, ka­
nonizuota popiežiaus Pijaus XI 1925 m. 
gegužės 17 d.9

Apibendrinant Šv. Jurgio altoriaus 
analizę, reikia pažymėti, kad visam pir­
minės ikonografijos nustatymui trūksta 
duomenų, tačiau ilgainiui nusistovėjo 
pamaldumas šv. Jurgiui, o papildomą 
prasmę altoriui suteikė Šv. Kūdikėlio Jė­
zaus Teresės atvaizdas.

Krikštykla su reljefine kompozicija Jėzaus krikštas

1782 m. bažnyčios vizitacijoje užsi­
menama, jog Stakliškių Švč. Trejybės 
bažnyčioje buvo šeši altoriai. Rašoma 
apie krikštyklą epistolos pusėje, kuri 
„mūryta kaip altorius, su Jono Krikšty­
tojo gipsine statula. Mensoje varinis fon­
tanėlis su krikšto vandeniu, su dangteliu, 

turėtų būti rakinamas“ (Jogėla 2001: 
133). 1895 m. bažnyčios vizitacijoje mi­
nima, jog tuo metu čia buvo Šv. Juozapo 
altorius, o 1886 m. išpuoštas ir paauk­
suotas parapijos tikinčiųjų aukomis10.

Iki šių dienų šioje vietoje išliko alto­
riaus tipo krikštykla su reljefine kompo­
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zicija Jėzaus Krikštas, kurioje pavaizduo­
tas šv. Jonas Krikštytojas, vienoje rankoje 
laikantis kryžių, kita pilantis vandenį ant 
Jėzaus Kristaus galvos. Šventieji kompo­
nuoti tarp medžių: dešinėje pusėje – pal­
mė, kairėje – lapuotis medis. Virš galvų 
sklendžia balandis, Šventosios Dvasios 
simbolis, aukščiau – stambūs debesų ka­
muoliai. Kompozicija užbaigiama puoš­
naus baldakimo motyvu, puoštu lambre­
kenais, kuris pakartoja virš jo išsikišusias 
laužyto antablemento formas. Antrame 
reljefinės kompozicijos tarpsnyje pavaiz­
duota sėdinti Dievo Tėvo figūra – iškeltos 
rankos rodomasis pirštas nukreiptas į 

dangų, kairiąja ranka prilaiko Žemės ru­
tulį, po kojomis – karūna ir du kartušai 
su fundatorių heraldine simbolika. 

Apibendrinant Šv. Jono Krikštytojo 
altoriaus ikonografinę programą, galima 
daryti išvadą, jog pirminis reljefinės 
kompozicijos sumanymas atitinka Šven­
tojo Rašto teksto pasakojimą apie Jėzaus 
krikštą ir turi visus šiam siužetui būdin­
gus šventuosius bei vaizdavimo elemen­
tus. Ankstesnis altoriaus titulas, paminė­
tas 1895 m. bažnyčios vizitacijoje, leidžia 
daryti prielaidą, kad taip buvo išreikštas 
noras pagerbti fundatoriaus J. T. Boufa­
lo globėją šv. Juozapą.

Sakykla su baldakimu ir MozėS skulptūra

Bažnyčios kairėje, Evangelijos pusėje, 
įrengta įspūdingų formų sakykla su Mo­
zės skulptūra. 1782 m. bažnyčios vizitaci­
joje rašoma: „Sakykla Evangelijos pusėje, 
gražių proporcijų, į ją iš zakristijos veda 
laiptai su durelėmis“ (Jogėla 2001: 133). 
Vėlesnėje istoriografinėje medžiagoje pa­
minėta medžio drožėjo darbo ambona su 
paviljonu, dažyta ir paauksuota11.

Bažnyčios kairėje pusėje tarp piliorių 
įrengta pakabinamo tipo dailių, baroki­
nių formų sakykla. Išorėje tribūnos sie­
nelės briaunuotos, apačioje  – lašo for­
mos užbaiga. Dažyta baltos spalvos 
dažais, puošta aukso spalvos rokoko 
stiliaus ornamentais: rokailėmis, stili­
zuotomis akanto lapų šakomis, ąžuolo 

lapų vainiku, kaspinais. Sakyklos lubo­
se – Šventoji Dvasia balandžio pavidalu, 
skleidžianti auksinius spindulius. Virš 
sakyklos esantis stogelis primena balda­
kimą, kurio kraštas puoštas lambrekenų 
ornamentu, pakartoja laužytą altorių 
antablemento formą. Viršuje įkompo­
nuota Mozės skulptūra, kairėje rankoje 
laikanti atverstą Dekalogą, dešinė ranka 
pakelta aukštyn. Pranašas vaizduojamas 
su barzda, vėjyje besiplaikstančiu rūbu, 
dinamiška poza. Figūra užkelta ant pa­
kylos, papuoštos rokailėmis, gėlių žie­
dais ir augaliniu ornamentu. Kompozi­
cijos apačioje centre – auksinė karūna ir 
du kartušai su fundatorių heraldine 
simbolika. 

Vidaus dekoro skulptūros 

Stakliškių Švč. Trejybės bažnyčioje 
yra keletas išlikusių vertingų apvaliosios 
skulptūros kūrinių. Kultūros vertybių 

registre tarp vertingų Stakliškių bažny­
čios meno kūrinių pažymėta XVII  a. 
nežinomo menininko sukurta Nukry­
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žiuotojo skulptūra. Bažnyčios priean­
gyje virš akmeninio indo šventintam 
vandeniui tikinčiuosius pasitinka įspū­
dingo dydžio Jėzaus Kristaus figūra ant 
kryžiaus (Poligienė 2006: 297). Tikėtina, 
kad ši skulptūra buvo perkelta iš seno­
sios medinės Stakliškių bažnyčios, ta­
čiau nerasta duomenų, patvirtinančių 
šį faktą.

Angelų ir angeliukų skulptūros, puo­
šiančios didžiojo ir šoninių altorių kom­
pozicijas bei vargonų prospektą, taip pat 
įtrauktos į Stakliškių bažnyčios vertybių 

sąrašą, pateikiamą Kultūros vertybių re­
gistre. Kiekviena šios skulptūrų grupės 
figūra kitokia. Visos jos, besiskiriančios 
savo nuotaika, pozomis, rankų gestais ir 
mimika, išreikštais menine plastine kal­
ba, papildo altorių kompozicijas.

Apibendrinant vidaus dekoro skulp­
tūras ir reljefinę lipdybą, reikia pažymė­
ti, kad kiekvienas sakralinis meno kūri­
nys, atradęs savo vietą Stakliškių bažny­
čios interjere, praturtina altorių ikono­
grafines programas ir darniai įsilieja į 
baroko-rokoko meninę stilistinę visumą.

IŠVADOS

Apžvelgus Stakliškių Švč. Trejybės 
bažnyčios interjero dailę ir ikonografi­
ją, galima daryti šias išvadas.

Architektūrinė altorių kompozicija ir 
puošyba atspindi vėlyvojo baroko laiko­
tarpiu LDK statytų bažnyčių interjero 
stilistines tendencijas.

Didžiojo Švč. Trejybės titulo altoriaus 
ikonografijos vaizdų visuma, apimanti 
Švč. Trejybės paveikslą, Bažnyčios Tėvų 
Šv. Augustino ir Šv. Ambraziejaus skulp­
tūras ir buvusią, bet neišlikusią skulptū­
rinę kompoziciją Dievo Apvaizda, turėjo 
aiškiai apibrėžtą programą, perteikusią 
sudėtingą Švč. Trejybės slėpinį. Titulinia­
me paveiksle pavaizduotas J. T. Boufalo 
globėjas šv. Juozapas ir virš altoriaus 
esanti heraldinė kompozicija įamžina 
fundatorių intenciją ir pamaldumą.

Jėzaus vardo altoriaus, kaip ir kitų 
altorių, meninei visumai būdingi rokoko 
stiliaus puošybiniai elementai. Lambre­
kenais puošta baldakimo detalė pabrėžia 
po juo esančių dieviškųjų asmenų ypa­

tingą svarbą. Reljefinė kompozicija su 
angeliukų galvutėmis, angelų figūros, 
banguojantis antablementas suteikia iš­
kilmingumo ir prabangos, o retabule 
esantis ir tarp tikinčiųjų stebuklais gar­
sėjantis Mirštančiojo Kristaus paveikslas 
tampa ikonografine ašimi. Ją papildo 
vėliau, XIX a. pabaigoje, atsiradę šv. Ma­
rijos Magdalietės atvaizdai. 

Švč. Mergelės Marijos altoriaus ikono­
grafinė programa darni, apgalvota ir iš­
baigta. Altorius buvo skirtas Rožinio bro­
lijos reikmėms, iki šiol čia yra Rožinio 
Švč. Mergelės Marijos atvaizdas. Rožinio 
ikonografiją papildo Švč. Mergelės Mari­
jos Nekaltojo Prasidėjimo tema, siejama 
su bažnyčioje švęsta šio titulo švente. An­
trajame altoriaus tarpsnyje esantis pa­
veikslas Šv. Juozapas, arba Jėzaus auk
lėjimas, ikonografiniu siužetu atliepia ir 
papildo altoriaus titulą: vaizduojamas 
šventasis yra Švč. Mergelės Marijos suža­
dėtinis ir Jėzaus Kristaus įtėvis, visos Ka­
talikų Bažnyčios ir fundatoriaus globėjas. 
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Šv. Antano Paduviečio ir Šv. Jurgio 
altoriai, kaip liudija išlikę šaltiniai, Sta­
kliškių bažnyčioje minimi nuo XIX a. Tuo 
pat metu susiformavo ir pamaldumas 
šiems šventiesiems. Šv. Antanas yra vie­
nas populiariausių ir gerbiamiausių 
šventųjų, šv. Jurgis laikomas antruoju 
Lietuvos globėju. 

Šv. Jono Krikštytojo altorius-krikštyk­
la išskirtinė ir originali tuo, kad jos siu­
žetas perteiktas reljefinės lipdybos prie­
monėmis. Pirminis reljefinis kompozici­
jos sumanymas savo ikonografine pro­
grama atitinka Šv. Rašto teksto pasako­
jimą apie Jėzaus krikštą. Tai, kad šis 
altorius XVIII a. antrojoje pusėje turėjo 
Šv. Juozapo titulą, liudija dar vieną są­
sają su fundatoriaus vardu.

Sakykla su baldakimu ir Mozės skulp­
tūrine kompozicija – įspūdingų vėlyvojo 
baroko formų įrenginys – yra svarbi baž­
nyčios altorių ansamblio dalis, simboli­
zuojanti Dievo Žodį. 

Nuo bažnyčios pastatymo bei pa­
šventinimo kai kurių altorių titulai kei­
tėsi, buvo pervadinti kitų šventųjų var­
dais. Tačiau ilgainiui nusistovėjo iki šių 
dienų praktikuojamas pamaldumas 
šiems pagrindiniams dieviškiesiems as­
menims ir šventiesiems:  Švč. Trejybei, 
Jėzui Kristui, Rožinio Švč. Mergelei Ma­
rijai, Švč. Mergelei Marijai Nekaltai Pra­
dėtajai, šv. Antanui, šv. Jurgiui, šv. Jonui 
Krikštytojui.
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